ac temeritatem ferocium virorum interefset. Hamilcar enim nil temere nil ferociter gerendo Spendii audaciā breui domitauit. Nonunq; enim simulata fuga in insidias praeципitem traxit: nonunq; in prouiso hostes adortus magnū eorū numerum opp̄fit. Captiuos omnes uti ab initio constituerat bestiis laniandos obiiecit. Tandem circa eum eo difficultatis adduxit: ut neq; descendere ex aedibus locis metu equitū: atq; elephantorū auderent: neq; comeatus deferri ad eos posset. Cum ea iam plane esset obsidio. Spendius ad Mathonē nunciis missis: ut sibi cum reliquis copiis subueniret postulauit: & quasi id prope diem futurum esset: hac auxiliī spe milites solabātur. Sed nihil duri in p̄sentiarum aderat. Hamilcar enim in dies magis eos p̄mebat: ac uallo & fossa circudabat. Comeatus autem oīno defecerant. Cūq; captiuos oīs bestiis obici non obscurum esset: nec ullum misericordiae locū sibi relictū ob superiora scelera inteligerent: incerto consilio: inter angorē famis: ac formidinem supplicii fluctuabāt. Deinum ad eam rabiem desperatio adduxit: ut primo equos: ac iumenta comederet: mox seruis ac ministris cæsis eorum carnibus sustentarentur. Deniq; cum frustra expectatū auxilium nō ueniret: milites spendii cum Hamilcaris militibus e uallo collocūtur: petuntq; ut liceat legatos ad Hamilcarē mittere. Id cū ipetrassenmittunt aliquos ac per eos pacisuntur: ut deceat primoribus exercitus Hamilcari traditis: reliquis cum singulis uestimentis abire liceat. Ea pactione Spendius ipse: & Antarcticus: & alii primores exercitus traduntur: Hamilcari & in Catenas coniiciuntur. Dum hæc in castris fiunt ad quatuor milia affrorū: qui huius passionis ignari fuerunt arma caperunt: & in parte castrorū se tutebantur. Quos postea Hamilcar quasi exptes foederis in hostium numero habuit: eosq; ad unum interfici iussit. Post opp̄sum spendii exercitum: Hamilcar ut reliquas hostium copias p̄sequeretur. Times exercitum duxit. Id enim oppidū. Matho cum parte copiarū tenebat: & usq; ad Carthaginis mænia quotidie infestabat. Cum igitur Times peruenisset in pugnā pellicere Mathonem nitebatur. At Matho se primo aduētu mæniis continebat: nec pugnandi copiā faciebat. Itaq; duces iter se partitis copiis binis castris diuersa regione contra oppidū positis obsidere inclusos pergunt. Hánibal ab ea parte oppidi quæ ad Carthaginē spectat castra metebatur. Hamilcar uero superioribus locis quæ ad affricā pertinēt. Itaq; diuisis copiis castrisq; die cōstituta de sp̄edio ac Antarcticō ac cæteris primoribus hostiū quos in Cathenis habebāt: suppliciū summere in oculis obsecrō statuerūt. Quāobrē ex cōposito āte op̄pidum cōueniēt q̄ p̄xime ad moenia illos adducunt. Ibiq; supplicio laceratos spectatibus hostibus altissimis crucibus sustulerunt. Ea cum p̄fecissent sua utriq; dux in castra milites reducere coepit. Inter hæc Matho paratis structisq; intra oppidum copiis eorū digressum expectabat. Itaq; ut Hamilcarē iam longius abire cōspexit et diuersa regione oppidi cōfestim egressus Hánibale tardius iter facientē assequtur. Tātusq; fuit ipetus ut non solum p̄fligaretur. Hánibal exercitus: uerūtiā cum efusa copia repeteret castra mixti una uictoriisq; intrarēt. Turpis de hinc fuga & pluim cædes ubiq; p̄ iram a uictoribus ædita. Capti etiā multi: & in primis Hánibal ipse dux quē e uestigio ad crucē Spendii tractum: illius deposito corpore huic mutilatum crudeliter atq; confractum uiuū adhuc in eādem crucem sustulere. Triginta uero ex nobilitate Carthaginensi circa Spendii corpus crudelissime mactauerūt. Hamilcar nec satis p̄pere sensit eruptionem hostium ppter longā distatiā castrorū. Nec postq; intellexit ferre auxilium potuit ob locorum difficultatem. Interiacent

enim paludes ac plurimū impedita sunt loca: Processerat tamen e castris ut auxiliū ferret: sed medio fere itinere deletum Hánibalis exercitum: & capta eius castra cognouit. Itaq; reductis propere copiis ne prioribus castris consistere causus longius abiit: & apud macheram fluuum castra metatus est. Hæc postq; Carthaginem nunciata sunt: rursus senatum simul atq; plebē metus inuasit. Renatū enim bellum cernebant: quod paulo ante confectum uidebatur. Itaq; maiore cura q; unq; incubētes nouum in urbe delectū habuere: Triginta uero senatores ad Hamilcarē legatos misserunt: qui cum illo agerent uti priuatas inimicitias: quæ sibi cum Hánone fuerāt rei publice cōdonaret. Eumq; collegam esse pateretur: cōmuniq; consilio bellū gerere. Id cum iperassent. Hánō rursus cum nouo delectu missus Hamilcarī cōiungitur. Hi postea aduersus Mathonem bellum gerētes: post multos casus: ac uarias belli uices: quos & apud leptem oppidum: & aliis locis habuere: tādem ex composito sua & hostium uolūtate magno prælio signis collatis decernere statuerunt. Ad hoc ipsum dies cōstituta. Copiæ undiq; contractæ: apparatus omni adnixu utpote ad extreum casum facti. Pugna denum inita Carthaginēses uictoriā assēcuti sunt. Matho in potestatē hostium uiuus puenit. Post hoc plūm Ciuitates affricæ quæ prius defecerant: in Carthaginensium potestatē omnes rediere: præter utenses: & hypponenses. Hæ nāq; pro magnitudine crudelitatis dudum ad Carthaginenses ciues editæ si in uictoris potestatē redissent supplicium formidabant. Itaq; iam pri dem ad romanos legatione missa se ac sua illis debebat. At romani suscipere noluerunt. Ita re infecta legatio rediit. Tandem p̄cisa omni spe: & ipsæ redire in potestatē uictoris coactæ sunt. Per hunc modum finis bello affrico impositus. Triēnio fere: & quatuor mensibus postq; geri ceptum fuerat: usq; adeo prospero euentu ut nō solum cuncta recuperarēt Carthaginenses in affrica prius amissa: ueruetiam autores oēs rebellionis quasi fato quodā in potestatē eorum uiui peruenirent. Matho captiuiq; alii in triumphum ducti: & suppicio affecti sunt.

POST pacem igitur in Sicilia cum romanis factā: Carthaginēses ista gesere. Romani uero post eā pacem aduersus illirios ob cæsum populi romani legatum & infestatum p̄datoriis nauibus mare: tunc primo gessere bellum: qbus celeriter domitis & purgato mari plerq; ciuitates greciæ in populi romani amicitiā puenerunt. Nā illirii per id tps cōes oīum græcorū hostes erāt: terraq; & mari oīa infestabant. Corcyram & Epidamium obsederāt: & pugna nāli Acheos fuderāt: oēm q; græciā latrocinis: armisq; cōtrierant: Sed ubi affuerūt Consules ambo. C. qdem fulitus cū ducētis nauibus. A. uero Postumius cū pede stribus copiis: quas Brundusio apolloniā traiecerāt: Fracti nullo negocio illirii: & ad extreum domiti pacē supplices petierunt: & quas tulerunt cōsules cōditiones acceperunt. Tenta eorum regina cuius opa legatus populi romani cum ad res petidas uenisset ad eam: interfectus fuerat: grauiter mulctata: ac fere toto regno spolia tā. Reductis in italiā exercitibus cum nunciarentur Carthaginenses finito affrico bello magnā parare classem qua Sardiniam inuaderent. Romani in suspicionem adducti: quasi ea classis aduersus se cōtra foedus pararetur: pacem ruptam quarētes bellum Carthaginēsibus indixere. Eius tanta repente formido p̄cenos inuasit: ut non solum Sardiniam dimitterent: uerum insuper stipendium nullæ ducētorum talētorum ipenderent: ne se in p̄sentia populus romanus adoriretur. Ita foedus inter Carthaginēses & romanos renouatum est. Sardinia ad iperium romanorum accēs-

Consules
C. fulius
A. posthumus

Tenta
regina

sit: crescentibus mox in hispania Carthaginensium viribus: eo namq; post foedus: Ha
 milcar cum exercitu missus: incredibili virtute rem Carthaginēsium adauxerat: nec
 eam quidē partem romanus populus negligendam putauit: ducibus exercitibusq;
 eo missis: his quoq; in locis iperium extendit: ut neq; plus nimio cresceret aduersa-
 riorum potentia in vacua penitus regione: neq; ex ea parte quicq; moliendi facultas
 hostibus p̄staretur. Bellum deinde gallicum in italia oritur: de quo altius repetētes
 dicere aggrediemur. Nam ut affricū bellum Carthaginensibus finitiū: & periculo
 sum fuit. Ita gallicum romanis & in utroq; nō de gloria: sed de salute pugnatum cō-
 stat. Italia ab oriente qdem adriatico mari: a meridie uero atq; occasu tyrrheno in
 modum insulæ cingūtur. Ad septētrionem uero montes habet continuos qui inter
 utrūq; mare extensi mirabili altitudine ac difficilimo aditu a mediteranea regione
 illam cōmuniunt. Hi montes p̄prio nomine alpes vocantur. Apeninus autem mons
 paulo supra inferū mare ab alpibus oritur: moxq; se magis: atq; magis ab illis disiū-
 gens: recto dorso in superū mare fertur: quasi usq; ad urbem senam. Inde rursus ad
 dextrā flectens per medium Italiam in sicolum fretum discurrit. Inter apeninum ue-
 ro & alpes campi sunt: nō Italiae modo uerum etiā totius europae uberimi: quorū
 formam quodāmodo triāgularem esse contingit. Alterum siquidē latus apeninus
 efficit: alterum alpes: qui ab angulo summo quo inuicem se contingunt: magis atq;
 magis disiungentes in adriaticum mare feruntur. Basim uero trianguli littus ipsum
 adriatici maris efficit a sena urbe usq; ad intimum Venetiæ sinum. Padus uero inter
 apeninum & alpes decurrens: ingenti aquarū multitudine planiciem secat & in adri-
 aticum mare fertur. Hanc regionē Tuscī quondā in colluere duodecim urbibus in
 ea conditis. Et adriaticum mare ab adria tuscorum colonia: quæ inter hostia padi
 condita fuit nominatum cōstat. Galli deinde superatis alpibus in hanc regionē trā-
 sierint: pulsisq; hætruscis per hæc loca confcedere: a quibus mox gallia uocitata ē.
 Calliae igitur duæ sunt: altera transalpes: quæ proprie ē gallia: Altera in Italia quæ
 cisalpina dicitur. Sed huius galliae quæ est in Italia præcipuæ auctoritatis. Hi popu-
 li fuere: Primi inter padum: & alpes lai: mox lebetii: Post hos insubres: mox Ceno-
 mani: inde Veneti nō ipsi iam galli: sed aliud genus antiquum ex paflagonia profe-
 stum: Inter apeninū rursus & padum: Primi ananes post boi: inde eganes mox se-
 nones: qui iuxta adriaticū mare extremi oīum gallorum incoluerunt: Horum præci-
 pua urbs sena fuit. Ducētesimo fere anno: Postq; hi gallorum populi in ea regione
 cōsederunt: bella inter eos ac romanos sunt orta. Nec primo aduersus oēs: sed ad-
 uersus senones: qui magis finitimi erāt. Hi enim superato apenini uigo cum magno
 exercitu in hætruriā descēderunt. Ibi cum urbē clusum obsedissent: irritati a lega-
 tis romanis: qui per spēm concordiæ uenientes: mox p̄lio sese intulerant: ac regem
 ipsum gallorū cominus pugnando occiderūt. Omissa clusio romani inuasere. Hi
 sunt galli senones a quibus romanam captam uulgo prædicant. Non ipsi tunc primū
 ex gallia uenientes: sed in Italia nati educatiq;: uerum antiqua origine ex gallia orti.
 Multa post hoc bella inter romanos & gallos consecuta sunt: usq; ad tempus pri-
 mi punici belli. Post id autem bellū: maior q; unq; tumultus ex huiusmodi causa ori-
 tur. Non multo ante id tempus galli hætruriā ingressi aretium obsederant. Ro-
 mani auxilium ferentes contra gallos non longe ab aretii moenibus dimicarunt: In
 ea pugna superati romani consulem amiserunt. Multi præterea romanorū captiui
 in galliam ducti sunt. Cū igitur pro his redimēdis legati populi romani in galliam

Italie
situs,Alpes
Apeninus

padus

Tusci
AdriaGallie
duæSenones
Sena

M. Curius

uenissent; contra ius gentium uiolati a gallis interficiuntur. Ea indignatione populus romanus nouū delectum ex integro habuit: ac M. Curiū bello gerendo praecepit: qui cum exercitu galliā ingressus cōtra senones collatis signis pugnauit: uictorq; tanta occidione eos occidit: ut pene ad internectionē delerentur. Reliquos uero q; prælio superuerat sedibus romani pepulerunt. Alios deinde gallos duobus pliis superatos suis acquiescere rebus ac pacem optare compulerunt. Hæc fere extrema erat cum gallis gesta ante tēpus primi punici belli. Itaq; durante bello punico galli quietem egerunt. Post punicum tādem & illiricum bellum. C. Flāminius legem ad populum tulit: ut ager gallicus qui senonibus per superiora bella ademptus fuerat romanis ciuib; assignaretur: Id cū innotuisse: Boi qui proximi post Senones erat. Hanc propinquitatē romanorū: Ciuium grauisime indignabantur. Quo enim tandem alio eam rem spectare: nisi ut pulsis deinceps omnibus gallis regionem totam in proprios usus romani cōuertant. Consueuisse bella geri propagandæ imperii ac gloriae causa. uictis autē parci solere. Romani autem contra ius gentium cōtraq; humanitatem: nō iam de gloria: sed de præda certare. Enim uero non usq; adeo cōtritas esse galliæ uires: ut contéptui romanis esse debeant: ac in eorum oculis: qbus cum pacem fecerint: ueluti peremptorum in bello spolia legere. His accēsi uocibus legationem de cōmuni salute ad insubres quorum præcipua inter omnes gallos cisalpinos fuit auctoritas mittunt. Idem faciūt ad Cenomanos & alios gallorum populos. Ibi refricandis ueteribus odiis: ac recētibus iniuriis cōtra romanos incendūt. Magnas esse docent cisalpinorum gallorum uires: modo oēs uno consensu ad bellum incūbant. Quod si singuli per se aggrediantur impares esse romanis: quod illi astu pūidentes semper egisse ac singulos inuaderēt. Itaq; senones dudum ea fraude euertisse: nunc uero Boios ipetere: quos si opprimant mox cenomanos: inde insubres petituros. Quāobrem si sapient cōmuni consensu bellum esse suscipiendum: quin etiam mittendum esse transalpis legatos: qui pristinā consanguinitatem cōme morent: principumq; & bellorum auxilia rogent. His igitur rationibus insubres: & cenomanos: ac cæteros oēs galliæ populos: in sentētiā trahunt: Cōsiliaq; bellī facile suscipiunt: & contra populū romanum oēs coniurant: cōmuniq; consilio transalpes legatione missa Congolicanum & Amaroestem gallorum reges: itemq; alios circha rhodanum gallos ingētibus præmiis pollicitationibusq; sollicitare aggrediunt: ut coacto exercitu in italiā transeant: per maxima eis cōmoda: si romanos superent ostēdunt. Esse enim italiā ubere & amoeno solē cūctis etiā quæ dici possint diuiciis refertā. Romanos autē uinci nullum fore negocium: si trāsalpini cisalpiniq; galli pristinæ cōsanguinitatis memores: una ad bellū icūbāt. Cū olim Senones eo p̄lio fuderint: urbēq; romā cōp̄int: atq; icēderint. Hæc iactādo monēdoq; tāde reges ipos pp̄losq; galliæ ad bellum exciuerūt: Magni q; cōfestim habētur delectus: multi etiā spe prædæ ac nouarū sediū auditate: sese regibus cōiūgūt: ut neq; maior unq; exercitus neq; ex ualidioribus pugnatoribusq; gētibus neq; oī apparatu insignior cogeretur: societasq; publice fieret: iter cisalpinas & trāsalpinos gallos: ad romanum iperium euertendum: hæc ubi & fama: & multorum litteris: nunciisq; romā delata sunt: magno terrore: cohorte uarie tumultuaril in urbe cōptū. Magnos delectus haberit: copias educit: pperare oēs trepidare adesse iam gallos putare. Cæterū hæc non parū carthaginēsibus p̄fuerit ad iperū in hispania p̄pagādū. Romani enī hūc tumultū gallicū formidātes res hispaniæ negligere coacti sunt. Itaq; renouato